
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им.М.М. Мержуева с.Бамут»

ПРИНЯТА

на педагогическом совете 
МБОУ «СОШ им. М.М. Мержуева с.Бамут» 

Протокол ПС № 1 от 05 августа 2016 г.

:: t.\V•//;=.' ?АУН>'Цл [IptoSb.

у т в е р ;

призом
ржуева с.Бамут» 

Мержуева Л.М. 

. «аз № 14Й1 им 05 августа 2016 г.

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в новой редакции с изменениями и дополнениями 
ФГОС НОО от 31.12.2015 года №1576)

с.Бамут

1



Муниципальное бюджетное общ еобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут» 
_______  Ачхой-Мартановского муниципального района

ПРИКАЗ

15 чая 2018 года с.Бамут №110-п

0  внесении изменений в основную образовательную 
программу начального общего образования
В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ  им 
М.М.Мержуева с.Бамут» от 15. 05. 2018г., протокол ПС № 5, решением общего 
родительского собрания протокол № 7 от 12 мая 2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 
начального общего образования:
1.1. В содержательный раздел:
- обновить рабочие программы учебных дисциплин, рабочие программы 
внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год, в соответствии с учебным 
планом и планом внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год;
1.2. В организационный раздел:
учебный план начального общего образования на 2018-2019 учебный год 
(Приложение 1);
- план внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год
1 Приложение 2)
- годовой календарный учебный график на 2018-2019 учебный год.
• Приложение 3);
2L Утвердить внесенные изменения и дополнения основную образовательную 
программу начального общего образования МБОУ «СОШ им М.М.Мержуева 
с Бамут».
3 Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



vinepHoinio:
Директор MI»C )У « ( 4)111 
им.М,М,1уИржувм с Ьнмут»

Л.М.Мержуева

■п от / S O S /-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану и плану внеурочной деятельности 

начального общего образования 
МБОУ «СОШ им. М.М.Мержуева с.Бамут» 

на 2018-2019 учебный год

Учебный план — документ, который определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план разработан на основе:
- Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Чеченской Республики «Об образовании» (в действующей редакции).
- Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации»

№ 126-ФЗ от 24.07.1998г. (в действующей редакции);
- Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (утвержден приказом 

Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373, зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., 
регистрационный номер 17785);

- Приказа Минобрнауки России от 26 ноября 2010 года № 1241 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован в Минюсте России 4 февраля 
2011 г., регистрационный номер 19707);

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2011 № 2357 "О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный Приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373";

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 января 2012 года № 69 «О внесении 
изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования»;



inMi’iiciiiiii и фс u'puin.iii.ill iоеударс iпсиный образовательный стандйрт начальною общею обртоишшн угнерж и-ннып 
приказом М() н 11 1**1» 0 1  () оюнбрм 2009 года №373»;

Мрика»а Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 июня 2017 года № 506 «О внесении
изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общею и среднего (полного) общего образования»;

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189, зарегистрированным в Минюсте России 3 марта 2011 г., 
регистрационный номер 19993);

- Примерных основных образовательных программ начального общего образования одобренной решением 
федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);

- ООП НОО.
Учебный план является частью ООП НОО образовательной организации сохраняет структуру, образовательные 

области и максимально допустимую нагрузку обучающихся в соответствии с ФГОС.
В данном учебном плане соблюдены принципы преемственности, как между уровнями обучения, так и в содержании 

учебного материала, последовательности в сроках, темпах обучения. В плане отражены, обязательная часть 
учебного плана и часть, формируемая участниками образовательных отношений.

Педагогический коллектив школы ориентирован на создание методически обоснованного и логически 
выстроенного образовательного пространства через обязательную часть учебного плана и часть, формируемая 
участниками образовательных отношений:

- наполнение основных компонентов;
- номенклатуру предметов, сохраняющую взаимодействие между областями знаний;
- определение нагрузки по определенным предметам и циклам;

привлечение новых форм, методов и педагогических технологий обучения.
Основными задачами, реализуемыми через учебный план, являются:

- обеспечение оптимального уровня образованности ребенка, его адаптации к условиям социума и культурной 
среды;- создание условий для реализации индивидуальных способностей каждого ребенка и учителя в процессе 
сотрудничества.

На уровне начального общего образования используются УМК «Школа России» издательство «Просвещение», 
утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 года №253 «Об 
утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 
процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 
государственную аккредитацию, на 2018/19 учебный год».



IH tn illt и п р я ш г г  Л <н I К и )| I I К )( ) opiK M II промни НИ 4~-ЛСТНИП морммшиш.ш срок ОСИООННН Ol НОННОЙ o f lp m o m iM  и.моП 
npot риммм iiii'in ii.iioK) общего образования.

( Кноинии of>pn ижателышя программа начального общего образования реализуется через предметы учебного плана 
н «неурочную деятельность.

Учебный план начального общего образования состоят из двух частей - обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана начального общего образования определяет состав обязательных предметных 
областей и учебных предметов. Обязательные предметные области учебного плана начального общего образования: 
русский язык и литературное чтение, родной язык и литературное чтение на родном языке, иностранный язык, 
математика и информатика, обществознание и естествознание (окружающий мир), искусство, основы религиозных 
культур светской этики, технология, физическая культура.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, 
обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся и их родителей (решение родительского 
собрания, протокол от 3.05.2018 года №5), образовательного учреждения. Время, отводимое на данную часть учебного 
плана, использовано на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов обязательной 
части.

Во II-III классах за счет часов из части формируемой участниками образовательных отношений увеличены часы 
литературного чтения на родном языке.

Таким образом, количество часов, отводимых на изучение литературного чтения на родном языке, во II-III классах 
доведено до 4-х часов в неделю (2 часа в неделю на изучение родного (чеченского) языка и 2 часа в неделю на изучение 
литературного чтения на родном языке).

В соответствии с Концепцией модернизации российского образования на ступени начального общего образования 
учебным планом предусмотрено изучение иностранного языка, начиная со 2 класса по 2 часа в неделю.

Учебный предмет «Окружающий мир» изучается с I-IV класс, по 2 часа в неделю. Данный учебный предмет 
является интегрированным. Элементы основ безопасности жизнедеятельности, а также разделы социально-гуманитарной 
направленности преподаются в качестве модулей, включенных в содержание предмета «Окружающий мир».

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики», утверждена распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 29 января 2012 года № 84-р, изучается в 4 классе в объеме 1 часа в неделю, по модулю 
«Основы исламской культуры».

Учебный предмет «Физическая культура» преподается в объеме 3 часов в неделю, один час физической культуры 
преподается в рамках обще интеллектуального развития в виде игр в шашки и шахматы. Предусматривается проведение 
на уроках физкультминуток и гимнастики для глаз в соответствии с рекомендованными комплексами упражнений.

Обучение в первых классах в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 организуется по пятидневной неделе с 
максимально допустимой недельной нагрузкой в 21 академический час и дополнительными недельными каникулами в



равномерно и Iсчс1 тс \чг(ни»й п о ч т и  мри ном  <ин?ем максимальной допустимой нагрузки к ючопио л и я м< должен
превышать для обучающихся I классов 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 уроков, за счет урока физической 
культуры. Обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий.

Обучение в 1 классах осуществляется с использованием «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии. В 
сентябре, октябре проводятся по 3 урока в день по 35 минут каждый, остальное время заполняется целевыми прогулками, 
экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими играми. В ноябре, декабре проводятся по 4 урока по 35 минут 
каждый, во втором полугодии (январь - май) - по 4 урока по 40 минут каждый. В сентябре-октябре четвертый урок и один 
раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков) проводить в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки- 
театрализации, уроки-игры. Содержание нетрадиционных уроков должно быть направлено на развитие двигательной 
активности учащихся сохранение и укрепление здоровья. Уроки в нетрадиционной форме распределяются в соответствии 
с рабочими программами учителей следующим образом: 16 уроков физической культуры и 32 урока по другим учебным 
предметам, в том числе: 5-6 экскурсий по окружающему миру, 4-5 экскурсий по изобразительному искусству, 5-7 
нетрадиционных занятий по технологии; 5-6 уроков - театрализаций по музыке, 7 -8 уроков-игр и экскурсий по 
математике (кроме уроков русского языка и литературного чтения, чеченского языка и литературного чтения на 
чеченском языке -  период обучения грамоте).

Внеурочная деятельность является обязательной частью реализации ООП и находит отражение в основной 
образовательной программе начального общего образования. Внеурочная деятельность реализуется из расчета 4-5 часов 
в неделю по трем направлениям, разработанным и запланированным в ООП НОО:
Социальное : 1 -3 класс « Вместе весело шагать», «Я , ты , он , она -вместе целая страна, вместе дружная семья »-4кл 

Общеинтелектуальное : 2-4 класс В гостях у сказки «Дуьненан туьйранаш» ,
«Занимательная грамматика»,«Занимательная математика (шашки и шахматы )» ,Герои литературных произведений « 
Дуьненан туьйранаш»
Общекультурное 1-4 класс Азбука дорожной безопасности 

Продолжительность уроков во II -  IV классах составляет 40 минут.
Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели, 2-4 классах -  35 учебных недель.
Учебный год начинается 3 сентября, заканчивается в I классах 25 мая, во II-IV классах заканчивается 31 мая. В 

течение учебного года предусматриваются каникулы: 
осенние -  с 27 октября по 5 ноября, 
зимние -  с 29 декабря по 8 января, 
весенние -  с 23 марта по 31 марта, 
летние -  с 1 июня по 31 августа.

Дополнительные каникулы для 1 классов с 11.02 по 17.02.2019 года.
Учебный план финансируется не ниже максимальной учебной нагрузки в неделю.

Данный учебный план вступает в действие с 01 сентября 2018 года.



Формы и сроки
мрошмшмя промежуточной ITttCIнцнн 

для учащихся 1-4 классов М1»ОУ COIII им М.М.Мсржусин с.1»нму|»
на 2018-2019 учебный год

Класс Учебные предметы Форма проведения Сроки
1 Комплексная работа Диагностическая работа «Уровень 

готовности к школе», тест
Сентябрь

1 Комплексная работа 
(русский язык, математика, 
литературное чтение)

Итоговая комплексная работа Май

2-4 Русский язык Стартовый контрольный диктант Сентябрь
2-4 Математика Стартовая контрольная работа Сентябрь
2-4 Окружающий мир Тестирование Сентябрь
2-4 Чеченский язык Стартовый контрольный диктант Сентябрь
2-3 Русский язык Контрольный диктант Октябрь, декабрь, март, май
2-3 Математика Диагностическая контрольная работа Октябрь, декабрь, март, май
2-3 Окружающий мир Тестирование Октябрь, декабрь, март, май
2-3 Чеченский язык Контрольный диктант Октябрь, декабрь, март, май
2-4 Литературное чтение 

Литературное чтение на чеченском 
языке

Проверка техники чтения Октябрь, апрель

4 Русский язык Диагностическая работа в формате 
ВПР

Октябрь, декабрь, март, апрель

4 Математика Диагностическая работа в формате 
ВПР

Октябрь, декабрь, март, апрель

4 Окружающий мир Диагностическая работа в формате 
ВПР

Октябрь, декабрь, март, апрель

4 Чеченский язык Контрольный диктант Октябрь, декабрь, март, май
2-4 Физическая культура Нормы ГТО Декабрь, май
4 ОРКСЭ Тестирование (зачет) Май



I

l \ 1 M )V  «( (Mil  нм .  М . М . М г р ж у г п н с .  Ь н м у I »
l( X  У)

Предметные области Учебные предметы

Количество часов в неделю и формы иромгжушчпоМ щ let 1 «НИМ К т о  
чтив 1й
неделюI кл II кл III кл IV кл

Часы Форма
аттест.

Часы Форма
аттест.

Часы Форма
аттест.

Часы Форма
тест.

Обязательная часть

Русский язык и 
литературное чтение

Русский язык 3 5 1ч КД2 5 1ч а д 2 5 I ч скд,д 18

II ч КД II ч кд II ч д
III ч КД III ч КД 111 ч д
ГУч КД IV4 кд IV4 ВПР

Литературное чтение 3 3 1ч 3 1ч 3 1ч 12
II ч ТЧ II ч ТЧ II ч ТЧ
III ч III ч III ч

IV4 ТЧ IV4 ТЧ ГУч ТЧ
Родной язык и 

литературное чтение 
на родном языке

Чеченский язык 2 2 I ч КД1 2 I ч кд4 2 1ч кд2 8
II ч КД II ч кд II ч кд
III ч КД III ч кд III ч кд
ГУч КД IV4 кд IV4 кд

Литературное чтение 
на чеченском языке

1 1 1ч 1 I ч 1 I ч 4
II ч ТЧ II ч ТЧ II ч ТЧ
III ч III ч III ч
IV4 ТЧ 1Уч ТЧ IV4 ТЧ

Иностранный язык Английский язык 2 I ч КД* 2 1ч кд2 2 1ч кд5 6
11ч КД II ч кд II ч кд
III ч КД III ч кд III ч кд
IV4 КД IV4 кд ГУч кд

Математика и 
информатика

Математика 4 4 I ч д2 4 1ч д' 4 I ч д2 16
II ч д II ч д II ч _____ __ д................
III ч д III ч д III ч ... д....... .
1Уч д IV4 д ГУч ВПР

Обществознание и 
естествознание

Окружающий мир 2 2 1ч 2 I ч Т2 2 1ч ______  ...Д-_______ 8
II ч т II ч т II ч д
III ч т III ч т III ч ..... д.........-

Примерная основная образовательная программа основного общего образования, размещенная на сайте fgosreestr.ru
1 Тестирование
2 Диктант «Ди»
3 Стартовый контрольный диктант «СКД»
4. Контрольный диктант «КД»
5. Диагностическая контрольная работа «Д»
6. Защита проекта «П»
7. Собеседование «С»
8. Техника чтения «ТЧ»
9. Нормы ГТО



11 |«'/1МГмн.и' пАлапм V'Httiibir ii|niiMfiM 1 мл II 1. 1 in  мл
I п т *  м  |

IN и ** hi II iw
Часы Форма

аттест.
Часы Форма

аттсст.
Часы Форма

•ттмт.
Чаем ■I'm.....

f tf f l

1
IVh T 1 У ч Т  т IV-t НИР

Основы религиозных 
культур и светской 

этики

Модуль по выбору: 
«Основы исламской 

культуры»

1 1 ч
II ч
III ч
ГУч T

Искусство Музыка 1 1 I ч 1 1ч 1 1ч 4
11 я II ч II ч
III ч III ч III ч
IV4 IV4 ГУч

Изобразительное
искусство

1 1 I ч 1 I ч 1 I ч 4
II ч II ч II ч
III ч III ч III ч
1Уч ГУч ГУч

Технология Технология 1 1 I ч 1 I ч 1 1ч 4
II ч II ч II ч
III ч III ч III ч
1Уч IV4 1Уч

Физическая культура Физическая культура 3 3 1ч 3 1ч 3 I ч 12
II ч г т о II ч г т о II ч г т о
111ч III ч III ч
1Уч ГТО 1Уч г т о ГУч г т о

Итого 21 25 25 26 97
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
1 1 2

Литературное чтение на чеченском языке 1 1 2
Математика

Максимально допустимая недельная нагрузка 21 26 26 26 99



11ринм to
на педагогическом совете 
протокол от I f  О £  2018 года № &

N I in | • t i,ii' • , /  ' '
Дирск |\)|> iiiKt>щи 
крика / 5  ( 'А

/
И М М#р*У»*11й

ЛИК Iода

План
внеурочной деятельности на уровне НОО 

на 2018-2019 учебный год

Vv'4 -

■̂ °jh

Направления 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего

Социальное Вмест весело шагать Вмест весело шагать Вмест весело шагать «Я , т ы , о н , она -  
вместе целая страна, 

вместе дружная семья »

4

Общеинтелектуальное В гостях у сказки 
Дуьненан туьйранаш

Занимательная
грамматика

Занимательная
грамматика

Занимательная 
математика (шашки и 

шахматы)

4

Занимательная 
Математика(шашки и 

шахматы)

Г ерои литературных 
произведений 

Дуьненан туьйранаш

2

«шашки и шахматы» «шашки и шахматы» 2
Общекультурное Азбука дорожной 

безопасности
Азбука дорожной 

безопасности
Азбука дорожной 

безопасности
Азбука дорожной 

безопасности
4

Итого 4 4 4 4 16



Годовой календарный 
учебный график 

МБОУ «СОШ им М.М.Мержуева с.Бамут» 
на 2018 -  2019 учебный год

1_ 1 1̂ .»миарные периоды учебного года 

LL Ллта начала учебного года: 3 сентября 2018 г.

1̂ 2. Jama окончания учебного года:

15 мая 2019 г. -  1, 9, 11 классы;

31 мая 2019 г. -2 -8 , 10 классы.

I.3. Продолжительность учебного года:

1-ый класс -  33 недели;
2-11 классы -  35недель.

2. Перни ты образовательной деятельности

I I .  Прооолжительность учебных занятий по четвертям в учебных 
неоелях и рабочих днях

Приложение-3

1 класс

> чебный 
период

Дата П родолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

I четверть 03.09.2018 26.10.2018 8 40
11 четверть 06.11.2018 28.12.2018 8 40
Ш четверть 09.01.2019 22.03.2019 9 45
IV четверть 01.04.2019 25.05.2019 8 40

Итого в учебном году 33 165

2-8 классы

> чеовын 
■ерноз

Дата П родолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

I четверть 03.09.2018 26.10.2018 8 48
П четверть 06.11.2018 28.12.2018 8 46
Ш четверть 09.01.2019 22.03.2019 10 61
FV четверть 01.04.2019 31.05.2019 8 48

ц приказу JNM10MI



Итого в учебном году 34 203

9 класс

> чебный 
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

1 четверть 03.09.2018 26.10.2018 8 48
II четверть 06.11.2018 28.12.2018 8 46
Ш четверть 09.01.2019 22.03.2019 10 61
FY четверть 01.04.2019 25.05.2019 8 48
Итого в учебном году без учета ГИА 34 203

10 класс

> чебный 
период

Дата П родолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

I полугодие 03.09.2018 28.12.2018 16 94
II полугодие 09.01.2019 31.05.2019 18 109

Итого в учебном году 34 203
11 классы

> чебный 
период

Дата П родолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

I полугодие 03.09.2018 28.12.2018 16 94
II полугодие 09.01.2019 25.05.2019 18 109
Итого в учебном году без учета ГИА 34 203
2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1, 9,11 классы

Кан нкуля рный 
период

Дата Продолжительность 
каникул, праздничных 

и выходных дней в 
календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 27.10.2018 05.11.2018 10
Зимние каникулы 29.12.2018 08.01.2019 11
Дополнительные 
каникулы (1 классы) 11.02.2019 17.02.2019 7

Весенние каникулы 23.03.2019 31.03.2019 9
Летние каникулы 26.05.2019 31.08.2019 97
Выходные дни 32

Праздничные дни 15

Итого1 ---------------- - ..... ... ..... --__------- -------- 181



Для обучающихся 9, 11 классов учебный год завершается в соответствии с 
расписанием ГИА.

2-8,10 классы
Каникулярный

период
Дата Продолжительность 

каникул, 
праздничных и 

выходных дней в 
календарных днях

Начало Окончание

•̂ енние каникулы 27.10.2018 05.11.2018 10
Зимние каникулы 29.12.2018 08.01.2019 11
3-есенние каникулы 23.03.2019 31.03.2019 9
Г. т̂ние каникулы 01.06.2019 31.08.2019 91
Выходные дни 33

Праздничные дни 15

Итого 169

3. Режим работы образовательного учреждения

Длительность учебной недели -  5 дней (понедельник -  пятница), учебные 
занятия начинаются не раньше 9 часов. По четным неделям в субботу 
методический день , по нечетной неделе работа над 
самообразованием(суббота рабочий день для работников школы ) .

воскресенье , суббота в праздничные дни (установленные 
законодательством Российской Федерации, Чеченской Республики) 
общеобразовательные учреждения не работают.

На период школьных каникул приказом директора школы устанавливается 
особый график работы общеобразовательного учреждения.

Данный годовой календарный график составлен без учёта переноса 
праздничных дней.

Праздничные дни:

I? февраля -  День защитника отечества (23.02.2019 -  суббота)
8 марта -  Международный женский день (08.03.2019 — пятница)
16

Образовательная
леятельность

Ш
нагр?

[аксимально допустимая недельная 
рзка в академических часах по классам

1 2-4 5 6 7 8-9 10-11
Урочная 21 26 32 33 35 36 37
Внеурочная 10 10 10 10 10 10 10

апреля -  Лень мира в Чеченской Республике (16.04.2019 -  вторник)



I к н  -  Лень весны и труда (01.05.2019 -  среда)
* « и  - “гнь Победы (09.05.2019 -  четверг)

4L Акжрезелен не образовательной недельной нагрузки

5» Р аш * обучения:

В 1 -11 классах учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в 
первую смену: В 1 -классе в сентябре-октябре -  3 урока в день по 35 минут 
каждый, в ноябре-декабре -  4 урока в день по 35 минут каждый, в январе-мае
-  4 урока в день по 40 минут каждый (один раз в неделю 5 уроков за счет 
урю л физической культуры);

Во 2-4 классах -  не более 5 уроков по 45 минут каждый (один раз в неделю 6 
уроков за счет урока физической культуры);

В 5-" классах -  не более 7 уроков по 40-45 минут каждый;

3 S-11 классах -  не более 8 уроков по40- 45 минут каждый.

(и. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится с 22 апреля по 17 мая 2019 года без 
прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Периодичность промежуточной аттестации во 2-9 классах -  по четвертям, в 
1 11 классах -  по полугодиям.

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации
Готовность к обучению в 
школе Диагностическая работа

2-3 Русский язык Диагностическая работа

- Р> с скин язык ВПР, тестирование, диагностическая 
работа

Литературное чтение Тестирование
Иностранный язык Тестирование

1-3 Математика Диагностическая работа

- Узтематика ВПР, тестирование, диагностическая 
работа

Счгулакнций мир Диагностическая работа

' -кг окающий мир ВПР, тестирование, диагностическая 
работа

2-1 ЧЬзыка Собеседование
Изобразительное искусство Собеседование

1— Технология Собеседование



*> f Фгаическая культура Тестирование
i-»

Основы религиозных 
культур и светской этики Собеседование, тестирование

5 - 6 Русский язык Тестирование, диктант, контрольный
диктант

7 - 9 Русский язык Тестирование, диктант, контрольный

диктант, диагностическая работа

10 Русский язык Тестирование, диагностическая 
работа

11 Русский язык Диагностическая работа, итоговое 
сочинение

5-11 Литература Диагностическая работа, 
тестирование

5-6 Чеченский язык Тестирование, диктант, контрольный 
диктант

7-11 Чеченский язык Тестирование, диктант, контрольный 
диктант, диагностическая работа

5-11 Чеченская литература Диагностическая работа, 
тестирование

5-6 Английский язык Диктант

7-11 Английский язык Тестирование, диагностическ я 
работа

5-6 Математика Диагностическая работа, 
контрольная работа

7-11 .Алгебра Диагностическая работа, 
контрольная работа

7-11 Г еометрия Диагностическая работа, 
контрольная работа

7-11 Информатика Тестирование, диагностическая 
работа, контрольная работа

5-11 История Тестирование, диагностическая 
работа

5-11 < I ествознание Тестирование, диагностическая 
работа

5-11 Г еография Тестирование, диагностическая 
работа

5-11 Биология Тестирование, диагностическая 
работа

7-11 Физика Тестирование, диагностическая 
работа, контрольная работа

&-11 Химия
Тестирование, диагностическая 
работа, контрольная работа



10-11 Астрономия Тестирование, диагностическая 
работа

5-11 ОДНКНР Тестирование
5-7 Музыка Тестирование
5-7 ИЗО Тестирование

5 * 1 0 - " Технология Тестирование

1 5-11 Физическая культура Тестирование, сдача нормативов

*-11 ОБЖ Тестирование, диагностическая
работа

1V ;1  MX К Тестирование, диагностическая
работа

Частью промежуточной аттестации в 9-11 классах является индивидуальный 
■готовый проект, выполняемый обучающимися в рамках одного или 
веско ль ки\ учебных предметов учебного плана.

TL Учебные сборы для юношей 10-го класса

Продолжительность учебных сборов -  5 дней (35 часов). Учебные сборы 
проводятся по срокам. установленным администрацией Ачхой- 
Март айовского муниципального района.

SL Гооларственная итоговая аттестация

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы основного и среднего общего образования, 
проводится в соответствии с Положением о формах и порядке проведения 
г»х;. дарственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы основного общего образования, 
утвержденным приказом Минобрнауки России от 25.12.2013 №1394 (с 
юмененнями и дополнениями) и в соответствии с Положением о формах и 
ззс1.дг -томления государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
осашвакк основные общеобразовательные программы среднего (полного)

I обапаг® образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от
изменениями и дополнениями).

Сж«еж  тгсаел-ения ГИЛ устанавливает Федеральная служба по надзору в 
сфреобрюоваш'л и науки (Рособрнадзор).





Прошнуровано, пронумеровано. 

Скреплено печатью J A ______  _ листов

« ( 5  » ______

fW //£? -
Директор ш к о л ы ^ Л.М. Мержуева

I
J


